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مقایسه ویژگیهای پذیرندگان و نپذیرندگان بیمه انار 
در شهرستان نطنز

فاطمه حفاري*1 ،  دکتر داریوش حیاتی**

چكیده
از آنجا که بخش کشاورزي،  همواره با مخاطره های گوناگون محیطي و اقتصادي روبه روست،  بیمه  
انواع مخاطره های  برابر  از کشاورزان در  براي حفاظت  به عنوان سازوکاری  محصولات کشاورزي 
ویژگیهای  مقایسه  پژوهش،   این  هدف  است.    گرفته  قرار  توجه  مورد  اقتصادي،   و  طبیعي 
پذیرندگان و نپذیرندگان بیمه انار بوده که به روش پیمایش و با بهره گیری از شیوه نمونه گیري 
تصادفي طبقه بندي شده در شهرستان نطنز در استان اصفهان انجام پذیرفته است.   حجم نمونه 
با بهره گیری از فرمول کوکران،  250 نفر براورد شد که به کمک ابزار پرسشنامه،  اطلاعات مورد 
نیاز از 190 نفر انارکار غیربیمه گذار و60 نفر انارکار بیمه گذار،  گردآوری گردید.   روایی صوری 
ابزار سنجش از راه پانل متخصصان و پایایی آن،  با اجرای یک مطالعه راهنما و محاسبه آزمون 
داد که  نشان  پژوهش  از  برگرفته  یافته هاي  قرار گرفت.    تأیید  و  ارزیابی  مورد  آلفاي کرونباخ،  
میان دو گروه بیمه گذار و غیربیمه گذار )پذیرنده و نپذیرنده بیمه(،  از نظر سن،  تعداد نیروي کار 
پیرامون حق بیمه،   نگرش  نوع  بیمه،   باغداري،  میزان دانش در زمینه  فعالیت  خانوادگي،  سابقه 
انار،   باغ  عملکرد  میزان  دریافتي،   وام  از  رضایتمندي  میزان  اصلی،   شغل  ریسک گریزي،   درجه 
میزان کل درامد سالانه،  میزان بهره گیری از منابع اطلاعاتي پیرامون بیمه و سابقه بیمه کردن،  
اختلاف معنیداری وجود داشته است.   با توجه به نتایج تحلیل تشخیصي و توان تفکیک دو گروه 
بیمه کردن« مهمترین  به وسیله شش متغیر مستقل،  متغیر »سابقه  و غیر-بیمه گذار   بیمه گذار 
متغیر جداکننده دو گروه بیمه گذار و غیر بیمه گذار بوده است.   در پایان،  با توجه به یافته هاي 

پژوهش،  پیشنهادهایی برای افزایش پذیرش بیمه از سوي کشاورزان،  ارائه شده است.  
کلیدواژه ها:

 بیمه،  انار،  پذیرش،  ریسک،  شهرستان نطنز.  

* دانش آموخته کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه شیراز.  
E-mail: hayati@shirazu.  ac.  ir                   دانشیار بخش ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه شیراز **
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مقدمه

از  زیرا  انجام است؛  و ریسکي درحال  نامعلوم  فعالیتها و طرحهاي کشاورزي،  در شرایط  بیشتر 

سویی،  با نامشخص بودن درامد روبه رو هستند و از دیگر سو،  کشاورزان براي پرداختن هزینه-هاي 

ثابت و هزینه هاي ضروري خانواده هایشان،  گرایش )تمایل( به دریافت وام ندارند؛ چرا که همواره 

روشهاي  به  موجود  ریسکهاي  دادن  کاهش  بنابراین،   هستند.    خود  وامهای  بازپرداخت  نگران 

گوناگون و همچنین،  فراهم کردن روشي مناسب به منظور تلاش کشاورزان براي ادامه و افزایش 

دادن فرایند تولید با اطمینان بیشتر،  بایسته است )1(.  

در این راستا،  بیمه محصولات کشاورزي،  راهکاری مناسب برای حداکثرسازي درامد کشاورزان 

افزایش توان ریسک پذیری آنان است.   در واقع،  بیمه محصولات کشاورزي،  روشي براي  از راه 

و  از سوی کشاورزان ریسک گریز  ریسک  زیانبار  اثرهای  اشتراک گذاشتن  به  و  ریسک  پذیرش 

بنگاه هاي بیمه گر است.   بنابراین،  بیمه محصولات کشاورزي،  رفتاری خردمندانه )عقلایي( از سوي 

تولیدکنندگان است که بنا به نیاز و بایستگی،  براي جلوگیري از کاهش تولید و انتخاب مناسب 

ترکیب نهاده ها،  صورت مي گیرد و با انعقاد قرارداد بیمه اي که بتواند درامد خالص تولیدکننده 

را در برابر ریسکهاي تولید و بازار حمایت کند،  انجام مي شود )2(.    بیمه،  بویژه در کشورهاي 

کمترتوسعه یافته،  سودمند است و اهمیت بسیاری دارد؛ زیرا به طور فزاینده ای،  فراهمسازی غذا به 

هدفی سیاسي تبدیل شده است.   از همین رو،  سیاستگذاران این کشورها،  به این نتیجه رسیده اند 

که کمکهاي مالي دولت به بیمه،  سودمند است )3(.   

از دیدگاه مفهومی،  بیمه کشاورزي عبارت است از: تضمین جبران بخشي ازخسارت واردشده بر 

عوامل تولید،  محصول و عوامل بالفعل مورد نیاز براي عملیات اقتصادي در فاصله زماني پیش 

آنکه  به شرط  پیشگیري ناپذیر،   و  تهدیدکننده  برابر خطرهای  در  تا مصرف محصولات  تولید  از 
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پیشبیني احتمال رخدادن خطرها،  امکانپذیر باشد )5(.   

برپایه آمار سازمان خواروبار و کشاورزی ملل متحد )FAO(،  بیمه کشاورزي در شکلها و هدفهای 

توسعه،   راه  در  کشورهاي  ویژه،   به طور  می شود.    گرفته  به کار  کشور،   از70  بیش  در  گوناگون 

مدیریت  براي  ابزاری  به عنوان  کشاورزان  از  حمایت  براي  تنها  نه  را  کشاورزي  بیمه  برنامه هاي 

ریسک،  بلکه براي تحقق یافتن هدفهای دیگر؛ مانند افزایش دسترسي کشاورزان به اعتبار،  ترویج 

تولید محصولاتي با ارزش بالا که ممکن است ریسک منطقه اي بالایی داشته باشد و فراهم کردن 

پایداري بیشتر براي کشاورزي و صنایع مربوط،  برپا کرده اند )6(.  

پیشینه و پایه های نظری پژوهش

پارامترهاي گوناگونی مي تواند بر پذیرش بیمه محصولات کشاورزي مؤثر باشد.   نتایج پژوهش 

سعادتي و همکاران )2010( نشان داد که همبستگي مثبتي میان سن،  سابقه فعالیت کشاورزي،  

سواد،  شرکت کردن در برنامه هاي ترویجي،  مقدار زمینهاي دیم و رضایت از بیمه وجود دارد.   

افزون بر این،  نتایج رگرسیون آن پژوهش نشان داد که درامد برگرفته از فعالیتهاي کشاورزي،  

بر  عاملهای مؤثر  بیمه،   از  ترویجي و رضایت  برنامه هاي  مقدار زمینهاي دیم،  شرکت کردن در 

پذیرش بیمه هستند که در جمع،  53/9 درصد از کل واریانس را توضیح مي دهند )9(.  

محصولات  بیمه  تقاضاي  بررسي  هدف  با  خود  پژوهش  در  نیز،   بوکوئت1)1996(  و  اسمیت   

تحصیلات  سطح  همچون:  متغیرهایي  امریکا،   در  مونتانا  ایالت  گندمکاران  سوي  از  کشاورزي 

کشاورزان،  سابقه رویارویی با خطر،  مقدار بدهي به مؤسسه های اعتباري و بانکها،  نوسانهای میزان 

محصول تولیدي و نیز نرخ حق بیمه را در مشارکت کردن کشاورزان در طرح بیمه گندم،  مؤثر 

تشخیص داده اند)10(.  

1.   Smith & Bouquet
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ویتنام  کشاورزان  سوي  از  بیمه  تقاضاي  پیمایشي  بررسي  به  پژوهشی،   در   )2001( واندویر1  

پایان پژوهش خود نتیجه گرفت که چشم انداز و خصوصیتهای بیمه  شمالي پرداخت.   وي در 

از عوامل  کشاورزي،  ویژگیهاي فردي،  درامد مزرعه و کشاورزي و سطح تحصیلات کشاورزان،  

اصلي تقاضاي بیمۀ کشاورزي به شمار می آید؛ به گونه اي که براي کشاورزاني با درامد بالا،  احتمال 

بیشتري براي مشارکت کردن در برنامه هاي بیمه وجود دارد و خصوصیتهای دیگر کشاورزان،  از 

اهمیت کمتري در مشارکت آنها در برنامه هاي بیمه،  برخوردار است.   همچنین،  آگاهي کشاورزان 

از سطوح پوشش محصولات کشاورزي،  اهمیت فراوانی بر تصمیمگیري آنها براي خرید بیمه دارد.   

از سویی،  کشاورزان،  ضمانت )تعهد( محصولات بیشتر و هزینه غرامت پرداختي کمتر را ترجیح 

مي دهند )11(.   

نتایج پژوهش کرباسي و کامبوزیا )1382( نیز نشان داد که میان سطح تحصیلات کشاورزان،  

گرایش  با  محصولات  کل  زیرکشت  سطح  کشاورز،   سالانه  درامد  کشاورزی،   زمینهای  مالکیت 

ارتباط مثبت و  بیمه محصولات کشاورزي،   به  بیمه کردن محصولات و نگرش مثبتشان  به  آنها 

معنیداری وجود دارد.   همچنین،  ارتباط منفي و معنیداری میان سطح زیرکشت کل محصولات 

و سن کشاورزان،  با پذیرش بیمه وجود دارد )4(.  

همچنین،  نتایج به دست آمده از پژوهش فرجي و میردامادي )1385( نیز نشان مي دهد که میان 

متغیرهاي سطح سواد،  سابقه فعالیت باغداري،  سطح زیرکشت،  آگاهي از هدفها و سودمندیهای 

با  تماس  تعداد دفعات  و  ترویجي  آموزشي-  باغي،  شرکت کردن در کلاسهاي  بیمه محصولات 

با میزان پذیرش بیمه محصولات باغي،  رابطه ای مثبت و معنیدار  مروجان و کارشناسان بیمه،  

1.   Vandeveer
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وجود دارد؛ ولي میان متغیر مستقل سن و میزان پذیرش بیمه محصولات باغي،  رابطه ای معکوس 

و معنیدار دیده می شود )3(.   

از آنجاکه تولید محصولات باغی در ایران،  از اهمیت بالایی برخوردار است و در این میان،  انار،  

محصولی بومی و ویژه به شمار می رود؛ بنابراین،  بررسی چالشهای پیش روی این محصول،  بویژه از 

دیدگاه مدیریت ریسک و بیمه کشاورزی،  جستاری مهم و راهبردی است.   در همین  راستا و در 

میان مناطق تولید این محصول،  شهرستان نطنز نیز،  دارای اهمیت است.  

انار در میان محصولات باغي شهرستان نطنز،  جایگاه ویژه اي از دیدگاه اشتغال و ارزش در صادرات 

مهاجرت  از  جلوگیري  در  بسزایي  نقش  از  انار  همچنین،   دارد.    باغداران  براي  درامد  کسب  و 

روستاییان در این شهرستان برخوردار بوده و از لحاظ ارزآوري،  دارای بالاترین ارزش اقتصادي 

براي آب وهواي خشک شهرستان نطنز،  به شمار  نیز،  گیاهي مناسب  از نظر کارایي آب  است و 

نوسانهاي  با  تولیدات کشاورزي،  همراه  نیز،  همانند دیگر  ارزش  با  این محصول  تولید  مي رود.   

پیشبیني ناپذیر بسیاري،  مانند خشکسالي و سرمازدگي است که زیانها و خسارتهاي فراوانی را 

اثر  بر  نطنز،   مدیریت جهاد کشاورزي شهرستان  گزارش  پایه  بر  تحمیل مي کند.    انارکاران  به 

سرمازدگي سال 1386،  نزدیک به 80 تا 90 درصد از محصولات باغي،  بویژه انار،  خسارت دیده 

و به انارکاران منطقه،  زیانهاي اقتصادي و اجتماعي بسیاری،  وارد شده است.   پس از سرمازدگي 

پیشگفته،  بسیاري از انارکاران بر این باورند که احتمال رخدادن بلاهایي همچون سرمازدگي و 

خشکسالي در سالهاي آینده،  بیشتر نیز خواهد بود.   با این همه،  بررسیهای انجام گرفته از سوی 

انار در شهرستان نطنز،  نشان داد  نگارندگان این مقاله در زمینه آمارهاي بیمه کردن محصول 

که این موضوع،  رشد چنداني نداشته است.   از همین رو،  هدف این پژوهش،  مقایسه ویژگیهای 

پذیرندگان و نپذیرندگان بیمه )بیمه گذاران و غیربیمه گذاران( محصول انار در شهرستان نطنز در 
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استان اصفهان و تأثیر آنها بر گرایش ایشان به بیمه محصول انار بوده است.  

 چارچوب نظري طراحی شده برای این پژوهش،  در نگاره شماره 1 ارائه شده است که نشان می دهد،  

از دیدگاه یا بعد فردي،  سن کشاورزان،  تعداد نیروي کار خانوادگي،  سابقه فعالیت باغداري،  سطح 

دانش آنها در زمینه بیمه،  نگرش کشاورزان پیرامون حق بیمه،  درجه ریسک گریزي کشاورزان،  

وضعیت تأهل،  سطح سواد و تعداد اعضاي خانوار،  مورد بررسي قرار مي گیرد.   در بعد اجتماعي 

توجه  اجتماعي  مشارکت  میزان  و  بیمه  مورد  در  اطلاعاتي  منابع  از  بهره گیری  میزان  به  نیز،  

مي  شود.   در بعد اقتصادي هم،  به بررسی نوع شغل نخست )اول(،  دریافت وام در 3 سال گذشته،  

مقدار وام دریافتي،  میزان رضایتمندي از وام دریافتي،  میزان عملکرد باغ انار،  میزان کل درامد 

سالانه،  سابقه بیمه و میزان رضایتمندي از غرامت دریافتي در صورت بیمه بودن در آن سال،  نوع 

فعالیت کشاورزي،  تنوع محصولات باغي،  مساحت باغ انار و میزان بدهي،  پرداخته خواهد شد.  

  
سه -  

کار خاوًادگيتعذاد ويزيي  -  
عاليت باغذاريفسابقٍ  -  

در سميىٍ با بيمٍ کطايرسان داوص سطح -  
بيمٍحق پيزامًنوگزش کطايرسان  -  

گزيشي کطايرساندرجٍ ريسک -  

َلأيضعيت ت -  
سطح سًاد -  

تعذاد اعضاي خاوًار  -  

فردي هايسازه  

 

 اس مىابع گيزيبُزٌميشان  -
بيمٍ مًرداطلاعاتي در   

جتماعييشان مطارکت ام -  

اجتماعيهاي سازه  

بيمه پذیزفتن یا نپذیزفتن 
 محصول انار

 
 

وخستوًع ضغل  -  
سال گذضتٍ 3دريافت يام در  -  

يام دريافتي مقذار -  
س يام دريافتيمىذي ايتميشان رضا -  

ميشان عملکزد باغ اوار -  
مذ سالاوٍاميشان کل در -  

وًع فعاليت کطايرسي -  
تىًع محصًلات باغي -  

مساحت باغ اوار -  
ميشان بذَي -  
بيمٍ سابقٍ  -  

هاي اقتصاديسازه  

نگاره شماره 1: چارچوب نظري پژوهش
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روش و ابزارهای پژوهش

از دیدگاه  و  کاربردي،   از دیدگاه هدف،   آن  بوده و روش شناسي  پیمایشي  نوع  از  پژوهش،   این 

گردآوری اطلاعات،  توصیفي ـ همبستگي بوده که به شیوه پژوهش میدانی،  انجام گرفته است.   

در پژوهشهایي که از روش پیمایشي بهره  جسته شده است،  مي توان به بررسي توزیع ویژگیهاي 

یک جامعه آماري پرداخت )2(.  

جامعه آماري این پژوهش،  دربردارنده همه انارکاران بخش امامزاده از شهرستان نطنز بوده است 

طبقه بندي  روش  به  نمونه گیري  از  پژوهش،   این  در  مي رود.    به شمار  انار،   محصول  قطب  که 

انار  انارکاراني است که باغ  تصادفي بهره  گیری شده و جامعه آماري نیز،  دربرگیرنده 75 نفر از 

خود را در سال گذشته،  بیمه کرده بودند و همچنین 3078 نفر از انارکاراني که باغ انار خود را در 

سال گذشته بیمه نکرده اند.   براورد حجم نمونه برپایه فرمول کوکران،  به تعداد250 نفر به دست 

آمد که 60 نفر از این تعداد،  بیمه گذار و 190 نفر نیز،  غیربیمه گذار بوده اند،  در مجموع،  250 

نسخه پرسشنامه،  میان ایشان توزیع شد.   ابزار گردآوری اطلاعات در این پژوهش،  پرسشنامه با 

پرسشهاي باز و بسته بوده است که روایي صوري1  آن،  بر مبناي نظرهای متخصصان،  مورد تأیید 

قرار گرفت.   برای بررسي پایایي پرسشنامه نیز،  یک مطالعه راهنما 2 انجام گرفت که برای اجرای 

آن،  30 نفر از انارکاران،  بیرون از نمونه انتخاب شدند.   داده های جدول شماره 1 نیز،  میزان آلفاي 

کرونباخ3 را براي متغیرهاي گوناگون مورد سنجش در این پژوهش،  نشان مي دهد.   در پایان،  

داده ها با بهره گیری از نرم افزار آماريSPSS17  تجزیه وتحلیل شده است.  

1.   Face Validity

2.   Pilot Study

3.   Cronbach Alpha
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جدول شماره 1: ضریبهای آلفا در آزمون آلفاي کرونباخ براي متغیرهاي پژوهش

ضریب آلفامتغیرها

0/78دانش کشاورزان در زمینه بیمه محصولات کشاورزي

0/77نگرش کشاورزان پیرامون حق بیمه محصولات کشاورزي

0/55درجه ریسک گریزي کشاورزان

0/78احتمال رخدادن تنشهاي محیطي

0/87بهره گیری از منابع اطلاعاتي در مورد بیمه

0/84مشارکت اجتماعي

0/89گرایش باغداران به بیمه کردن محصول انار
یافته های پژوهش و بحث

برپایه یافته های پژوهش،  میانگین سني پاسخگویان،  52/15 سال به دست آمد که نزدیک به 43 

درصد آنان،  از سطح سواد ابتدایی برخوردار بودند و بیشترشان نیز )49/6 درصد( دارای تعداد 

اعضای خانواده 4 تا 5 نفری بودند.   در زمینه تعداد نیروي کار خانوادگي که در بخش کشاورزي 

تنهایي،   به  است که خود  آزمودنیهایي  به  مربوط  بیشترین درصد)64/8(  نیز،   فعالیت مي کنند 

به فعالیت کشاورزي می پردازند و این نشاندهنده مشارکت اندک اعضاي خانواده در فعالیتهاي 

کشاورزي است.   میانگین سابقه فعالیت باغداراي،  نزدیک به 24 سال بود و 54 درصد از آزمودنیها 

نیز،  داراي شغل دوم بودند.  

 میانگین مساحت کل باغ برای پاسخگویان،  برابر با 0/91 هکتار بود که از این مقدار،  62/8 درصد 

از آزمودنیها،  زمینی با مساحت کمتر از 0/5 هکتار و 24/4 درصد از آزمودنیها،  مساحت بین 0/5 

تا 1 هکتار داشتند.   این در حالی است که تنها 12/8 درصد از آزمودنیها،  مساحت باغ انارشان،  

مقایسه ویژگیهای پذیرندگان و...
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بیشتر از یک هکتار بوده است.   همچنین،  بیش از 70 درصد آزمودنیها،  کمتر از 0/6 تن انار در 

سال پیش از انجام این پژوهش،  برداشت کرده اند که این مقدار،  نسبت به سالهاي پیشتر،  بسیار 

پایینتر بوده است.   

آزمودنیها از نظر سطح دانش در زمینه بیمه محصولات کشاورزي،  به سه گروه،  دسته بندي شدند 

که نتایج آمار توصیفي در این باره نشان داد،  48/4 درصد از آزمودنیها در سطح متوسطي از دانش 

قرار داشتند.   همچنین،  28 درصد آزمودنیها،  از دانش اندکی در زمینه بیمه محصولات کشاورزي 

برخوردار بودند و تنها 23/6 درصد از آزمودنیها،  دانش بسیاری پیرامون بیمه محصولات کشاورزي 

داشتند.   همچنین،  نتایج نشان داد که نزدیک به 45 درصد از آزمودنیها،  نگرش منفي به حق بیمه 

محصولات کشاورزي داشته اند و تنها نگرش 26 درصد از آزمودنیها پیرامون حق بیمه محصولات 

کشاورزي،  مثبت بوده است.   این نوع نگرش،  ممکن است به این دلیل باشد که کشاورزان درامد 

آن  پرداخت  شیوه  و  زمان  و  تعیین شده  مبلغ  به  توجه  با  را  نمی توانند حق بیمه  و  دارند  کمي 

بپردازند.   همچنین،  نتایج توصیفی نشان می دهد که نیمي از آزمودنیها از سطح ریسک گریزي 

متوسطی برخوردار بودند و 37/6 درصد از آزمودنیها نیز،  درجه ریسک گریزي بالایی داشتند.  

و  بیمه گذار  انارکار  گروه  دو  میان  تفاوت  زمینه  در  پژوهش  یافته هاي  بخش،   این  دنباله  در 

غیربیمه گذار از نظر سازه هاي فردي،  اجتماعي و اقتصادي،  ارائه مي شود:

1.   سازه هاي فردي

نیروي کار  تعداد  سن،   متغیرهاي  که  داد  نشان  کاي1  مربع  محاسبه  فردي،   سازه هاي  میان  از 

خانوادگي،  سابقه فعالیت باغداري،  سطح دانش در زمینه بیمه محصولات کشاورزي،  نوع نگرش 

بیمه محصول  پذیرش  متغیر  با  و درجه ریسک گریزي،   پیرامون حق بیمه محصولات کشاورزي 

1.   Chi-squer
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انار،  رابطه معنیداری داشته است.   از سویی،  محاسبه مربع کاي نمایان کرد که میان متغیرهاي 

وضعیت تأهل،  سطح سواد و تعداد اعضاي خانواده با پذیرش بیمه محصول انار،  رابطه معنیداری 

وجود نداشته است.   در اینجا،  نتایج محاسبه مربع کاي براي متغیرهایي که رابطه معنیداری با 

پذیرش بیمه داشته اند،  به همراه تفسیر نتایج،  آمده است:

1-1.   سن آزمودنیها: محاسبه مربع کاي نشان داد که رابطه معنیداری میان سن با متغیر پذیرش 

)دربردارنده  توافقي1   جدول  نگارش  دارد.    وجود   0/05 احتمال  سطح  در  انار  محصول  بیمه 

جدولهای شماره 1 تا 3 و در این مورد جدول 2( درباره این دو متغیر نشان داد که نزدیک به 78 

درصد بیمه گذاران،  بزرگسال و کهنسال بوده؛ در حالي که نزدیک به 57 درصد از غیربیمه گذاران،  

بزرگسال و کهنسال بوده اند.   از سویی،  21/7 درصد بیمه گذاران زیر 45 سال داشته ؛ در حالي که 

42/7 درصد از غیر بیمه گذاران،  زیر 45 سال داشته اند.   بنابراین مي توان نتیجه گرفت که انارکاران 

جوانتر،  آینده هراسي کمتري داشته و از همین رو،  کمتر به بیمه روي آورده اند.   

1-2.   تعداد نیروي کار خانوادگي: محاسبه مربع کاي براي دو متغیر تعداد نیروي کار خانوادگي و 

پذیرش بیمه محصول انار در سطح احتمال 0/01 رابطه معنیداری را نمایان کرده است.   برپایه 

داده های جدول توافقي )جدول شماره 2( نشان داده شد که هم در گروه بیمه گذاران و هم در 

غیر بیمه گذاران بیشترین درصد،  مربوط به افرادي است که تنها یک نفر از آنها در خانواده به فعالیت 

کشاورزي می پردازند؛ ولی در مجموع در گروه آزمودنیهاي بیمه گذار،  مشارکت اعضاي خانواده 

نسبت به گروه غیر بیمه گذار،  بیشتر بوده است؛ زیرا در 23/3 درصد از آزمودنیهاي بیمه گذار،  3 

نفر از اعضاي خانواده به فعالیت کشاورزي می پرداخته؛ ولي در گروه غیر بیمه گذار،  7/4 درصد 

از آنها،  همین تعداد از اعضاي خانواده شان در فعالیت کشاورزي،  مشارکت داشته اند.   وضعیت 

1.   Cross Tabulation
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پیشگفته،  شاید بیشتر به این دلیل پدید آمده باشد که آزمودنیهاي بیمه گذار،  سالخورده ترند و 

تعداد اعضاي بیشتري از خانواده آنها در کشاورزي فعالیت می کنند.  

1-3.   پیشینه فعالیت باغداري: میان متغیر پیشینه )سابقه( فعالیت باغداري و پذیرش بیمه محصول 

توافقي  نتایج جدول  پایه  بر  احتمال 0/01 وجود داشته است.    رابطه معنیداری در سطح  انار،  

)جدول شماره 2(،  بیشترین فراواني در ردیف آزمودنیهاي بیمه گذار،  مربوط به ستون بیشتر از 

30 سال سابقه فعالیت باغداري بوده؛ ولی در ردیف آزمودنیهاي غیربیمه گذار،  بیشترین فراواني،  

در ستون آزمودنیهاي با سابقه کمتر از 10 سال فعالیت باغداري،  نمایان شده است.   در نتیجه 

سوی  به  بیشتر  برخوردارند،   باغداري  فعالیت  در  بیشتري  تجربه  از  که  کسانی  گفت:  مي توان 

پذیرش بیمه محصول انار رفته اند.   دلیل این نتیجه می تواند چنین باشد که افراد یادشده،  با توجه 

به تجربۀ بسیار در زمینه کشاورزي،  پي برده اند که کشاورزي،  فعالیتي همراه با ریسک و خطرهای 

بي شمار است و از سویی،  آشنایی بیشتری نیز،  با خطرهایی دارند که ممکن است باغ انارشان را 

تهدید کند،  و به همین دلیل،  کوشیده اند تا از راه بیمۀ محصولات کشاورزي،  توانایی ریسک پذیري 

خود را افزایش دهند.   

1-4.   سطح دانش آزمودنیها پیرامون بیمه محصولات کشاورزي: نتایج به دست آمده از محاسبه مربع 

انار و سطح دانش آزمودنیها پیرامون بیمه محصولات  کاي درباره رابطه پذیرش بیمه محصول 

کشاورزي نشان می دهد،  این دو متغیر،  دارای رابطه آماري معنیداری در سطح احتمال 0/01 

سطح  از  بیمه گذاران،   درصد   35 می دهد،   نشان   2 شماره  جدول  داده های  چنانکه  بوده اند.   

دانش بالایي در زمینه بیمه محصولات کشاورزي برخوردار بوده؛ در حالي که تنها 20 درصد از 

پاسخگویان غیربیمه گذار،  سطح دانش بالایي در زمینه بیمه محصولات کشاورزي داشته اند.   از 

سویی،  34/2 درصد از آزمودنیهاي غیربیمه گذار،  از سطح دانش پاییني در این زمینه برخوردار 
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بوده؛ در حالي که تنها 8/3 درصد آزمودنیهاي بیمه گذار،  دارای سطح دانش پایینی پیرامون بیمه 

دو  از هر  اگر چه درصد کمي  نتیجه گرفت،   بنابراین مي توان  داشته اند.    محصولات کشاورزي 

گروه،  دارای دانش بالایي در زمینه بیمه بوده اند؛ ولی در مجموع،  درصد آزمودنیهاي بیمه گذاري 

که سطح دانش بالایي پیرامون بیمه محصولات کشاورزي داشته اند،  بیشتر از درصد آزمودنیهاي 

در  پاییني  دانش  سطح  که  بیمه گذاري  آزمودنیهاي  درصد  نیز،   سویی  از  و  بوده  غیربیمه گذار 

زمینه بیمه محصولات کشاورزي داشته اند،  بسیار کمتر از درصد آزمودنیهاي غیربیمه گذار بوده 

است.   بنابراین در مجموع مي توان نتیجه گرفت که دانش آزمودنیهاي بیمه گذار،  نسبت به گروه 

انجامیده است و  آنها،   از سوي  بیمه  به پذیرش  نیز،   بوده که شاید همین  غیربیمه گذار،  بیشتر 

افرادي که دانش کمتري در این باره داشته اند،  کمتر به سوی بیمه،  روي آورده اند.  

1-5.   نوع نگرش پیرامون حق بیمه محصولات کشاورزي: نتایج برگرفته از محاسبه مربع کاي نشان 

می دهد،  میان متغیر نوع نگرش درباره حق بیمه محصولات کشاورزي و پذیرش بیمه محصول انار،  

رابطه معنیداری در سطح احتمال 0/01 وجود داشته است.   یافته های ارائه شده در جدول شماره 

2،  گویاي این است که افزون بر نیمي از آزمودنیهاي بیمه گذار )56/7 درصد(،  نگرشي مثبت به 

از آزمودنیهاي غیربیمه گذار  از نیمي  حق بیمه محصولات کشاورزي داشته اند.   همچنین،  بیش 

)56/3 درصد(،  دارای نگرشي منفي به حق بیمه محصولات کشاورزي بوده اند.   بنابراین مي توان 

چنین برداشت کرد که نوع نگرش کشاورزان به حق بیمه محصولات کشاورزي،  مي تواند عامل 

مؤثري در پذیرش بیمه محصولات کشاورزي برشمرده شود؛ به گونه ای که هرچه این نوع نگرش،  

مثبت تر باشد،  احتمال پذیرش بیمه از سوي کشاورزان نیز،  افزایش می یابد.   

1-6.   درجه ریسک گریزي: برپایه یافته ها،  میان متغیر درجه ریسک گریزي و پذیرش بیمه محصول 

انار،  رابطه معنیداری در سطح احتمال 0/01 وجود دارد.   داده های جدول شماره 2،  اگرچه نشان 
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مي دهد که به تقریب،  نیمي از آزمودنیها در هر دو گروه،  درجه ریسک گریزي متوسطي داشته اند،  

به  نزدیک  زیرا  بوده-اند؛  ریسک گریز  کمتر  غیر بیمه گذار،   به  نسبت  بیمه گذار  آزمودنیهاي  ولي 

درصد   15 تنها  که  درحالي  داشته،   بالایی  ریسک گریزي  درجه  غیر بیمه گذاران،   از  درصد   32

دلیل  بدان  شاید  این  البته  بوده اند.    بالایی  ریسک گریزي   درجه  دارای  بیمه گذار،   آزمودنیهاي 

باشد که آزمودنیهاي غیربیمه گذار،  طرح بیمه محصولات کشاورزي را نوعی ریسک برشمرده و از 

پذیرش آن دوری کرده اند.   افزون بر این،  هرچه افراد ریسک گریزتر باشند،  کمتر دست به اقدامي 

مي زنند که در مورد آن،  اطلاعات کمتر و ابهام بیشتري داشته باشند و ویژگیهای مثبت و منفي 

آن را ندانند.   از همین رو،  با توجه به اینکه بیشتر باغداران مورد بررسی،  از درجه ریسک گریزي 

متوسط به بالایی برخوردار بوده اند،  بنابراین افراد ریسک گریزتر،  محتاطتر عمل کرده و افرادي که 

کمتر ریسک گریز بوده اند،  براي اطمینان و جلوگیري از خطرهاي احتمالي،  براي بیمه محصول 

خود،  اقدام کرده اند.  
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جدول شماره2: نتایج به دست آمده )جدول توافقي( براي متغیرهاي مورد بررسي در زمینه 
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درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

جمع بیشتر از 60 
سال

45 تا 60 
سال

30 تا 40 
سال

کمتر از 30 
سال

60
%100

22
%36/7

25
%41/7

10
%16/7

3
%5 بیمه گذار

190
%100

49
%25/8

60
%31/6

56
%29/5

25
%13/2 غیر بیمه گذار

250
%100

71
%28/4

85
%34

66
%26/4

28
%11/2 جمع
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/1
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f=

 3
,  

Si
g.

  =
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/0
) تعداد نیروي کار خانوادگي

جمع بیشتر از 3 
نفر

3 نفر 2نفر 1نفر

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

3
%5

14
%23/3

3
%5

40
%66/7 بیمه گذار

190
%100

7
%3/7

14
%7/4

47
%24/7

122
%64/2 غیر بیمه گذار

250
%100

10
%4

28
%11/2

50
%20

162
%64/8 جمع
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e=
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/2
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f=
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,  

Si
g.

  =
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/0
) پیشینه )سابقه( فعالیت باغداري

جمع بیشتر از 30 
سال

20 تا 30 
سال

10تا 20 
سال

کمتر از 
10سال

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

23
%38/3

13
%21/7

18
%30

6
%10 بیمه گذار

190
%100

39
%29/5

49
%25/8

25
%13/2

77
%40/5 غیر بیمه گذار

250
%100

62
%24/8

62
%24/8

43
%17/2

83
%33/2 جمع

برگرفته از یافته های پژوهش
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ادامه جدول شماره2: نتایج به دست آمده )جدول توافقي( براي متغیرهاي مورد بررسي در زمینه سازه های فردی
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) سطح دانش در زمینه بیمه محصولات کشاورزي
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 فر
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ساز

جمع زیاد متوسط کم

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

21
%35

34
%56/7

5
%8/3 بیمه گذار

190
%100

38
%20

87
%45/8

65
%34/2 غیر بیمه گذار

250
%100

59
%23/6

121
%48/4

70
%28 جمع
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. نوع نگرش پیرامون حق بیمه

جمع مثبت متوسط منفی

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

34
%56/7

19
%31/7

7
%11/7 بیمه گذار

190
%100

31
%16/3

52
%27/4

107
%56/3 غیر بیمه گذار

250
%100

65
%26

71
%28/4

114
%45/6 جمع
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جمع زیاد متوسط کم

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

9
%15

28
%46/7

23
%38/3 بیمه گذار

190
%100

61
%32/1

92
%48/4

37
%19/5 غیر بیمه گذار

250
%100

70
%28

120
%48

60
%24 جمع

برگرفته از یافته های پژوهش
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2.   سازه هاي اجتماعي

از میان سازه هاي اجتماعي،  با توجه به نتایج برگرفته از محاسبه مربع کاي،  نمایان شد که رابطه 

معنیداری میان میزان بهره گیری از منابع اطلاعاتي پیرامون بیمه با متغیر پذیرش بیمه محصول 

انار وجود دارد.   از سویی،  محاسبه مربع کاي نشان داد که میان متغیر میزان مشارکت اجتماعي 

باغداران با پذیرش بیمه محصول انار،  رابطه معنیداری نیست.  

2-1.   میزان بهره گیری از منابع اطلاعاتي پیرامون بیمه: یافته های به دست آمده از محاسبه مربع کاي،  

بیمه محصولات  پیرامون  اطلاعاتي  منابع  از  بهره گیری  میزان  متغیر  میان  است که  این  گویاي 

کشاورزي و پذیرش بیمه محصول انار،  رابطه معنیداری در سطح احتمال 0/01 وجود دارد.   بر 

پایه نتایج جدول شماره 3،  از میان پاسخگویان،  65/8 درصد غیربیمه گذاران،  از منابع اطلاعاتي 

درباره بیمه،  به مقدار کمی بهره گیری کرده اند؛ در حالي که 45 درصد بیمه گذاران،  به مقدار کم از 

منابع اطلاعاتي درباره بیمه،  بهره برده اند.   همچنین،  این جدول نشان می دهد،  تنها 13/3درصد 

اطلاعاتي  منابع  به  فراوانی  غیربیمه گذار،  دسترسي  آزمودنیهاي  از  درصد   5/3 و  بیمه گذاران  از 

بنابراین  می آید.    به شمار  اندکی  بسیار  مقدار  که  داشته اند  کشاورزي  محصولات  بیمه  پیرامون 

میان  در  کشاورزي  محصولات  بیمه  پیرامون  اطلاعاتي  منابع  از  بهره گیری  میزان  مجموع،   در 

بیمه گذاران،  بیشتر از غیربیمه گذاران بوده که همین ویژگی نیز باعث شده است،  پذیرش بیمه 

از سوي آنها بیشتر باشد.   هرچند در کل باید گفت،  باغداران مورد بررسی،  از دسترسي بالایی به 

منابع اطلاعاتي پیرامون بیمه محصولات کشاورزي برخوردار نبوده اند.   

مقایسه ویژگیهای پذیرندگان و...
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جدول شماره 3:  نتایج به دست آمده )جدول توافقي( براي متغیرهاي مورد بررسي در زمینه سازه های اجتماعی
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) سطح دانش در زمینه بیمه محصولات کشاورزي

عی
تما
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ه ه
ساز

جمع زیاد متوسط کم

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

8
%13/3

25
%41/7

27
%45 بیمه گذار

مه
 بی

ش
ذیر

پ

190
%100

10
%5/3

55
%28/9

125
%65/8 غیر بیمه گذار

250
%100

18
%7/2

80
%32

152
%60/8 جمع

برگرفته از یافته های پژوهش

3.   سازه هاي اقتصادي

در زمینه سازه هاي اقتصادي،  محاسبه مربع کاي نشان داد که رابطه معنیداری میان متغیرهاي 

نوع شغل نخست،  میزان رضایتمندي از وام دریافتي،  سابقه بیمه،  میزان عملکرد باغ انار و میزان 

کل درامد سالانه با متغیر پذیرش بیمه محصول انار وجود دارد.   از سویی،  برپایه نتایج محاسبه 

مربع کاي،  نمایان شد که میان متغیرهاي نوع فعالیت کشاورزي،  تنوع محصولات باغي،  مساحت 

باغ انار،  مقدار بدهي،  میزان وام دریافتي و دریافت وام در 3 سال گذشته با پذیرش بیمه محصول 

انار،  رابطه معنیداری نیست.   

3-1.   نوع شغل نخست: محاسبه مربع کاي نشان مي دهد که میان متغیر نوع شغل نخست )اول( 

داده های  دارد.    وجود   0/01 احتمال  سطح  در  معنیداری  رابطه  انار،   محصول  بیمه  پذیرش  و 

جدول توافقي ترسیمي )جدول شماره 4( براي دو متغیر پیشگفته،  نمایانگر این موضوع است که 

درصد زیادي از آزمودنیهاي غیربیمه گذار،  به کشاورزي و دامداري به عنوان شغل نخست،  اشتغال 

بنابراین  است.  بوده  آزاد  یا  کارمند  بیمه گذار،   آزمودنیهاي  بیشتر  نخست  شغل  ولي  داشته اند؛ 

حفاری ، حیاتی
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مي توان نتیجه گرفت،  آزمودنیهایي که شغل کشاورزي و دامداري،  شغل دوم آنها به شمار می رود،  

بیشتر به پذیرش بیمه روي آورده اند؛ در حالي که شغل نخست بیشتر آزمودنیهاي غیربیمه گذار،  

باشد که کارمندان و کساني که  این  این موضوع شاید  بوده است.   علت  کشاورزي و دامداري 

شغل آزاد دارند،  به دلیل آگاهي بیشتر از مزیتهای بیمه و امکان تماس بیشتر با بیرون از محیط 

کشاورزي و دریافت اطلاعات بیشتر،  نیاز به بیمه را بیشتر درک کرده اند.   

3-2.   میزان عملكرد باغ انار: نتایج برگرفته از محاسبه مربع کاي نشان می دهد،  میان متغیر میزان 

عملکرد باغ انار و پذیرش بیمه محصول انار در سطح احتمال 0/05 رابطه معنیداری وجود دارد.   

داده های جدول توافقي )جدول شماره 4( نیز،  گویاي این است که عملکرد باغ انار در 60 درصد 

بیمه گذاران،  کمتر از 0/6تن بوده؛ در حالي که باغهای 78/4 درصد از غیربیمه گذاران،  عملکردي 

بیمه گذار،   آزمودنیهاي  از  انار 25 درصد  باغ  از 0/6 تن داشته است.   همچنین،  عملکرد  کمتر 

بیشتر از 2 تن بوده؛ در حالي که تنها،  باغهای 11/6 درصد از آزمودنیهاي غیربیمه گذار،  عملکردي 

با  مقایسه  بیمه گذار در  آزمودنیهاي  انار  باغ  است.   در مجموع،  عملکرد  از 2 تن داشته  بیشتر 

غیربیمه گذاران،  بیشتر بوده است.   این نکته نشان می دهد،  هرچه عملکرد باغ بیشتر باشد،  از نظر 

اقتصادي به صرفه تر است که آن را بیمه کنند و هرچه عملکرد باغ کمتر باشد،  ارزش اقتصادي آن 

کمتر از اندازه ای است که بشود آن را بیمه کرد.   

مربع  محاسبه  از  برگرفته  یافته های  گذشته:  سال   3 در  دریافتي  وام  از  رضایتمندي  میزان     .3-3

کاي نشان مي دهد،  میان متغیر میزان رضایتمندي از وام دریافتي در 3 سال گذشته و پذیرش 

بیمه محصول انار،  رابطه معنیداری در سطح احتمال 0/01 وجود دارد.   بر اساس نتایج جدول 

توافقي )جدول شماره 4(،  68 درصد بیمه گذاران،  از وام دریافتي طي 3 سال گذشته،  احساس 

رضایت )خیلي راضي و راضي( داشته؛ در حالي که نزدیک به 40 درصد غیر بیمه گذاران،  دارای 

مقایسه ویژگیهای پذیرندگان و...
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احساس رضایت )خیلي راضي و راضي( از وام دریافتي بوده اند.   از سویی،  24 درصد بیمه گذاران،  

از وام دریافتي احساس نارضایتي )خیلي ناراضي و ناراضي( داشته؛ در حالي که 33 درصد غیر 

بیمه گذاران،  دارای احساس نارضایتي )خیلي ناراضي و ناراضي( از وام دریافتي بوده اند.   بنابراین 

در مجموع،  بیمه گذاران در مقایسه با غیر بیمه گذاران،  از رضایت بیشتري نسبت به وام دریافتي 

بانکي )وام(،  عامل  برخوردار بوده اند؛ از همین رو مي توان نتیجه گرفت که رضایت از تسهیلات 

مؤثري در پذیرش بیمه محصولات کشاورزي به شمار می آید؛ زیرا نهاد اجرایی بیمه محصولات 

کشاورزي )صندوق بیمه کشاورزی(،  زیر مجموعه بانک کشاورزي است؛ بنابراین هرچه کشاورزان 

نگرشي مثبت و بهتر و رضایت بیشتری از بانک داشته باشند،  احتمال اینکه از همان نگرش درباره 

بیمه محصولات کشاورزي نیز برخوردار باشند،  بیشتر خواهد بود.   

3-4.   میزان کل درامد سالانه: برپایه یافته های برگرفته از محاسبه مربع کاي،  میان متغیر میزان 

دیده  احتمال 0/01  در سطح  معنیداری  رابطه  انار،   بیمه محصول  پذیرش  و  درامد سالانه  کل 

می شود.   داده های جدول شماره 4 براي دو متغیر پیشگفته نیز نشان مي دهد،  نزدیک به 48 

درصد بیمه گذاران،  درامدی کمتر از 6 میلیون تومان داشته ؛ در حالي که نزدیک به 70 درصد 

غیربیمه گذاران،  از درامد کمتر از 6 میلیون تومان،  برخوردار بوده اند.   همچنین،  نزدیک به 52 

درصد بیمه گذاران،  درامدی بالاتر از 6 میلیون تومان داشته و این در حالي است که نزدیک به 

نتایج  این  بوده اند.    برخوردار  تومان  میلیون   6 از  بالاتر  درامدی  از  غیربیمه گذاران،   درصد   30

بوده  غیربیمه گذار  آزمودنیهاي  از  بیشتر  بیمه گذار،   آزمودنیهاي  درامد سالانه  نشان می دهد که 

است.   از همین رو،  درامد سالانه مي تواند،  عاملی مؤثر بر پذیرش بیمه از سوي کشاورزان باشد؛ 

زیرا انارکاراني که درامد بیشتری داشته اند،  دارای دسترسي بیشتري به منابع مالي و تسهیلات 

بانکي بوده و بر اثر رفت وآمد بیشتر به بانک و تماس با مسئولان بیمه در بانک،  آگاهي بیشتري از 
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بیمه و مزیتهای آن به دست آورده و به دلیل نداشتن مشکل مالي و برخورداری از نقدینگي براي 

حق بیمه،  باغ خود را بیمه کرده اند.  

3-5.   سابقه بیمه: نتایج برگرفته از محاسبه مربع کاي نشان می دهد،  رابطه معنیداری میان دو 

متغیر سابقه بیمه با متغیر پذیرش بیمه،  در سطح احتمال 0/01 وجود دارد.   برپایه نتایج جدول 

شماره 4،  از میان آزمودنیهاي بیمه گذار در سال انجام پژوهش،  40 درصد آنها باغ انار خود را در 

سالهای پیشین،  بیمه کرده و 60 درصد آنها نیز،  در شمار افرادي بودند که در سالهای پیش،  باغ 

خود را بیمه نکرده بودند.   این در حالي است که در میان آزمودنیهاي غیربیمه گذار،  21/2 درصد 

آنها باغ خود را در سالهای پیش،  بیمه کرده،  ولي در سال انجام پژوهش،  باغ خود را بیمه نکرده 

بودند که این شاید ریشه در نارضایتي آنها از عملکرد بیمه در سالهاي پیش،  داشته باشد.   

مقایسه ویژگیهای پذیرندگان و...
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جدول شماره 4: نتایج به دست آمده )جدول توافقی( برای متغیرهای مورد بررسی در زمینه سازه های اقتصادی 
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جمع کارگري آزاد کارمند کشاورزي و 
دامداري

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

0
%0

16
%26/7

22
%36/7

22
%36/7 بیمه گذار

189
%100

11
%5/8

24
%12/7

39
%20/6

115
%60/8 غیر بیمه گذار

249
%100

11
%4/4

40
%16/1

61
%24/5

137
%55 جمع

(C
hi

 –
 S

qu
ar

e=
65

/8
, d

f=
 2

,  
Si

g.
  =

05
/0

) عملکرد باغ 

جمع بیشتر از 
2 تن 0/6تا 2 تن کمتر از 0/6 

تن

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

15
%25

9
%15

36
%60 بیمه گذار

190
%100

22
%11/6

19
%10

149
%78/4 غیر بیمه گذار

250
%100

37
%14/8

28
%11/2

185
%74 جمع

(C
hi

 –
 S

qu
ar

e=
70

/1
3,

 d
f=

 4
,  

Si
g.

  =
01

/0
) رضایتمندي از وام دریافتي

جمع خیلي 
ناراضي ناراضي بي تفاوت راضي خیلي راضي

فراواني
درصد 
ردیف

فراواني
درصد 
ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

25
%100

4
%16

2
%8

2
%8

6
%24

11
%44 بیمه گذار

103
%100

16
%15/5

18
%17/5

27
%26/2

28
%27/2

14
%13/6 غیر بیمه گذار

128
%100

20
%15/6

20
%15/6

29
%22/7

34
%26/6

25
%19/5 جمع

برگرفته از یافته های پژوهش 
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ادامه جدول شماره 4: نتایج به دست آمده )جدول توافقی( برای متغیرهای مورد بررسی در زمینه سازه های اقتصادی

(C
hi

 –
 S

qu
ar

e=
74

/2
4,

 d
f=

 3
,  S

ig
.  =

01
/0

) میزان درامد سالانه )میلیون تومان(

دي
صا

اقت
ي 

ه ها
ساز

جمع بیشتر از 10 6تا10 3تا6 کمتر از 3

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

26
%43/3

5
%8/3

14
%23/3

15
%25 بیمه گذار

190
%100

26
%13/7

32
%16/8

68
%35/8

64
%33/7 غیر بیمه گذار

250
%100

52
%20/8

37
%14/8

82
%32/8

79
%31/6

جمع

(C
hi

 –
 S

qu
ar

e=
46

/8
, d

f=
 1

,  
Si

g.
  =

01
/0

) سابقه بیمه              

جمع غیر بیمه گذار بیمه گذار

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

فراواني
درصد ردیف

60
%100

36
%60

24
%40 بیمه گذار

190
%100

149
%78/4

40
%21/2 غیر بیمه گذار

250
%100

185
%74/3

64
%25/7

جمع

برگرفته از یافته های پژوهش

تحلیل تشخیصي متغیرها در میان بیمه گذاران و غیربیمه گذاران بیمه محصول انار

یا  بودن جداسازی  راستای درست  در  متغیرهاي مستقل  توانایي  تعیین  برای  پژوهش،   این  در 

تشخیصي1   تحلیل  آماري  آزمون  از  غیر بیمه گذار،   و  بیمه گذار،   گروه  دو  به  آزمودنیها  تفکیک 

بهره گیری شده است.   تحلیل تشخیصي،  یکی از روشهاي تفکیکي به شمار می آید که بر آن است 

تا با بهره گیري از برخي متغیرهاي مستقل،  افراد گروهها را که داده هاي آنها به صورت اسمي 

یا ترتیبي است،  به بهترین شیوه از هم جدا )تفکیک( کند و سرانجام،  متغیرهایي را که به طور 

مناسب گروه ها را از هم جداسازی یا تفکیک مي کنند،  نمایان سازد )5(.   

 نتایج نگاشته شده در جدولهای شماره 5 و 6،  متغیرهایي را نشان مي دهد که با تحلیل آماري 

1.   Discriminate Analysis

مقایسه ویژگیهای پذیرندگان و...
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معنیداری  و سطح  ویلکس  لاندا  مقادیر  همچنین،   شده اند.    وارد  مرحله،   به  مرحله  گام به گام،  

متغیرها نیز،  ارائه شده است.   چنانکه دیده مي شود،  تنها 6 متغیر،  وارد شده و دیگر متغیرها،  

وارد نشده اند.  

جدول شماره 5: متغیرهاي واردشده برپایه کمترین مقدار لاندا ویلكس

متغیر واردشده
لاندا ویلکس

مقدار 
df1df2df3آماري

له(
رح

 )م
گام

1
نوع نگرش به حق بیمه محصولات 

0/8011193کشاورزي

0/7412193میزان کل درامد سالانه2
0/6903193سن آزمودنیها3
0/6614193تعداد نیروي کار خانوادگي4
0/6285193میزان عملکرد باغ5
0/6006193سابقه بیمه6

برگرفته از: یافته های پژوهش

جدول شماره 6: متغیرهاي واردشده بر پایه کمترین مقدار لاندا ویلكس براي نشان دادن سطح معنیداري

لاندا ویلکس
F انجام آزمون

له(
رح

 )م
گام

سطح معنیداريdf1df2مقدار آماري

123/041930/0001
216/052920/0001
313/603910/0001

له(
رح

 )م
411/554900/0001گام

510/545890/0001
69/756880/0001

برگرفته از: یافته های پژوهش
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تابع  هر  به وسیله  که  مي دهد  نشان  را  واریانسي  درصد    ،7 شماره  جدول  داده های  همچنین،  

تشخیص،  براورد مي  شود و گویاي معنیداری آن است.   با مشاهده ستون معنیداری در این جدول،  

نمایان مي شود که تابع تشخیص ارائه شده،  معنیدار است.  

جدول شماره 7: مقادیر ویژه و لاندا ویلكس تابع تشخیص
مقادیر ویژه

همبستگي 
متعارفي

مقدار ویژه درصد واریانسدرصد تجمعي

تابع0/6321001000/6651
لاندا ویلکس

لاندا ویلکسمربع کاي )df)x2سطح معنیداري

آزمون تابع0/0001645/900/6001
برگرفته از: یافته های پژوهش

جدولهای شماره 8 و 9 نیز،  ضریبهای استانداردشده و استانداردنشده معادله متمایزکننده کانوني 

یا متعارف را نشان می دهد.   ضریبهای استانداردشده،  نمایانگر اهمیت نسبي هریک از متغیرها در 

تمایز میان گروههاي موردنظر در متغیر گروه بندي است و ضریبهای استانداردنشده نیز،  مقادیر 

ضریبهای معادله تشخیص یا متمایزکننده را دو گروه بیمه گذار و غیربیمه گذار،  نمایان می سازد.   

جدول شماره 8: ضریبهای تابع تشخیص استانداردشده متعارفي )کانوني(

تابع

1

0/660سن آزمودنیها

0/445-تعداد نیروي کار خانوادگي

0/628نوع نگرش به حق بیمه محصولات کشاورزي

0/498-میزان عملکرد باغ 

0/814میزان کل درامد سالانه

0/346-سابقه بیمه 
برگرفته از: یافته های پژوهش

مقایسه ویژگیهای پذیرندگان و...
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جدول شماره 9: ضریبهای تابع تشخیص استانداردنشده متعارفي )کانوني(

تابع
1

x3(0/049(سن آزمودنیها
)x4(0/512-تعداد نیروي کار خانوادگي

)x1(0/231نوع نگرش به حق بیمه محصولات کشاورزي
)x5(0/452-میزان عملکرد باغ 

)x2(0/01میزان کل درامد سالانه
)x6(0/721-سابقه بیمه 
)Constant(-2/835

برگرفته از: یافته های پژوهش

و  بیمه گذار  گروه  دو  تشخیصي  تابع  معادله  استانداردنشده،   ضریبهای  مقدار  برپایه  آنگاه،  

غیربیمه گذار )پذیرندگان و نپذیرندگان بیمه کشاورزی( را مي توان به شرح زیر نوشت:     

y = 835/2- + 231/0)x1( + 01/0)x2( + 049/0)x3( 512/0-)x4( 452/0-)x5( 721/0-)x6)

برپایه معادله پیشگفته،  متغیر سابقه بیمه کردن،  مهمترین متغیر متمایزکننده دو گروه بیمه گذار 

و غیر بیمه گذار بوده است.   پس از آن،  متغیرهای تعداد نیروي کار خانوادگي،  میزان عملکرد باغ،  

نوع نگرش به حق بیمه محصولات کشاورزي،  سن آزمودنیها و میزان کل درامد سالانه،  به ترتیب،  

در رده هاي دیگر قرار مي گیرند.   داده های جدول شماره 10،  نتایج طبقه بندي و تحلیل تشخیصي 

انجام شده را نشان می دهد.   برپایه این نتایج،  درستی یا صحت کلي در این تحلیل،  76/3 درصد 

است؛ به دیگر سخن،  متغیرهاي واردشده در تابع،  76/3 درصد،  به طور درست )صحیح( دو گروه 

بیمه گذار و غیربیمه گذار را در مورد بیمه محصول انار،  گروه بندي مي کند.   با توجه به داده های 

جدول شماره 10،  متغیرهاي پیشینه )سابقه( بیمه،  تعداد نیروي کار خانوادگي،  میزان عملکرد 

باغ،  نوع نگرش به حق بیمه محصولات کشاورزي،  سن آزمودنیها و میزان کل درامد سالانه،  77/8 

حفاری ، حیاتی
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درصد از بیمه گذاران و 75/8 درصد از غیربیمه گذاران محصول انار را به طور درست در گروههاي 

خود قرار مي دهد.  

جدول شماره 10: نتایج طبقه بندي و تحلیل تشخیصي

پیشگویي عضویت
نهایي

غیربیمه گذاربیمه گذار

اصلي
بیمه شدنمحاسبات

421254بیمه گذار
38119157غیربیمه گذار

بیمه شدندرصد
77/822/2100بیمه گذار

24/275/8100غیر بیمه گذار
برگرفته از: یافته های پژوهش

نتیجه گیری و پیشنهادها
بایسته و شایسته خود،   اندازه  به آن  بیمه،  هنوز  این پژوهش،  نشان داد که پذیرش  یافته هاي 

نرسیده و فرهنگ بیمه محصولات کشاورزي در میان کشاورزان،  نهادینه و دروني نشده است؛ تا 

آنجاکه بر پایه آمار اداره جهاد کشاورزي شهرستان نطنز،  از میان نزدیک به 3200 نفر جمعیت 

باغدار،  تنها 70 نفر از آنها،  محصول انار خود را بیمه کرده بودند.   

با  مقایسه  در  بیمه(  )پذیرندگان  بیمه گذار  انارکاران  که  شد  نمایان  پژوهش،   یافته هاي  برپایه 

و  )مسن تر(  سالخورده تر  نسبت،   به  فردي،   سازه هاي  نظر  از  بیمه(،   )نپذیرندگان  غیربیمه گذار 

ریسک پذیرتر بودند و آگاهي بیشتري درباره بیمه،  نگرش مثبت تري پیرامون حق بیمه و پیشینه 

)سابقه( بیشتري در فعالیت باغداري داشتند.   به دیگر سخن،  انارکاران به دلیل داشتن متوسط 

سني به نسبت بالا و در نتیجه،  تجربۀ فراوان در کار کشاورزي،  پي برده اند که کشاورزي،  فعالیتي 

اطمینان  بردن ضریب  بالا  به  اقدام  رو،   از همین  و  است  و خطرهای بي شمار  ریسک  با  همراه 

تولیدات کشاورزي خود از راه بیمۀ محصولات کشاورزي کرده اند تا از این  راه،  توان ریسک-پذیري 

خود را افزایش دهند.   

در زمینه سازه هاي اجتماعي،  میان دو گروه بیمه گذار و غیر بیمه گذار )پذیرندگان و نپذیرندگان 

مقایسه ویژگیهای پذیرندگان و...
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بیمه( از نظر مشارکت اجتماعي،  تفاوت معنیداری مشاهده نشد؛ ولي از نظر میزان بهره گیری از 

منابع اطلاعاتي میان دو گروه  بیمه گذار و غیر بیمه گذار،  تفاوت معنیداری،  مشاهده شد.   هرچند 

که  بوده  پایین  بسیار  بیمه،   درباره  اطلاعاتي  منابع  از  بهره گیری  که  داد  نشان  توصیفي  نتایج 

نمایانگر،  کاستی و سستی نظام بیمه در زمینه اطلاع رساني است؛ ولی با این همه،  آزمودنیهاي 

بیمه گذار،  در مقایسه با غیر بیمه گذار،  به مقدار بیشتري از منابع اطلاعاتي در زمینه بیمه،  بهره 

جسته بودند.  

در زمینه سازه هاي اقتصادي،  عملکرد باغهای انار گروه بیمه گذار )پذیرندگان بیمه( در مقایسه با 

گروه غیربیمه گذار )نپذیرندگان بیمه(،  بهتر و بیشتر بوده و از درامد سالانه بیشتر و رضایتمندی 

همچنین،   بوده اند.    برخوردار  کشاورزي،   بانک  سوي  از  ارائه شده  تسهیلات  زمینه  در  بیشتري 

با غیر بیمه گذار،  شغل کشاورزي و دامداري،   بیمه گذار،  در مقایسه  در مورد بیشتر آزمودنیهاي 

به عنوان شغل دوم آنها به شمار می رفته است.   دلیل این یافته را مي توان چنین دانست که آن 

از  بیرون  فعالیتهاي  به دلیل  است،   دامداري  و  کشاورزي  آنها  دوم  شغل  که  انارکاراني  از  دسته 

محیط کشاورزي و تماس بیشتر با دیگر افراد و نهادها و سازمانها،  درک بیشتري از مزیتهای بیمه 

داشته اند و از همین رو محصول خود را بیمه کرده اند.   از سویی،  انارکاران بیمه گذار در مقایسه با 

گروه غیربیمه گذار،  سابقه بیشتري در بیمه کردن داشته اند.    

در پایان،  برپایه نتایج این پژوهش و در راستای افزایش پذیرش بیمه در میان انارکاران و پدید 

آوردن امنیت سرمایه گذاري در بخش کشاورزي کشور،  پیشنهادهاي زیر،  ارائه مي شود:

از آنجاکه کمتر از یک چهارم از انارکاران مورد بررسی،  از سطح دانش مطلوبي در زمینه بیمه 

محصولات کشاورزي برخوردارند و از دیگر سو،  یافته ها نشان داد که هرچه آزمودنیها،  دانش و 

آگاهي بیشتري پیرامون بیمه داشته باشند،  گرایش بیشتري نیز به بیمه کردن داشته  و اقدام به 

بهبود دانش  برنامه ریزي شایسته در راستای  بایسته است که  بنابراین  بیمه کرده اند،   خریداري 

بیمه  پذیرش  به  آنان  )تمایل(  گرایش  افزایش  و  بیمه محصولات کشاورزي  پیرامون  کشاورزان 

محصولات کشاورزي،  صورت گیرد.   از سویی،  برپایه نتایج یافته هاي این پژوهش،  بهره گیری از 
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منابع اطلاعاتي در زمینه بیمه در میان انارکاران،  بسیار پایین بوده که همین نیز،  باعث شده است،  

آنها دانش کم و نگرشي منفي به بیمه داشته باشند.   بنابراین،  براي افزایش گرایش و کشش به 

بیمه و پذیرش آن،  باید آگاهي عمومي آنها را نسبت به بیمه،  بالا برد که این هدف مهم نیز،  از 

راه فراهمسازی و تدوین منابع اطلاعاتي گوناگون در زمینه بیمه،  دستیافتنی خواهد بود.   در این 

راستا،  منابع اطلاعاتي موردنظر،  مي تواند دربردارنده موارد زیر باشد: 

ـ برگزاري کلاسهاي آموزشي- ترویجي در زمینه آگاه سازي انارکاران از سودمندیها و اهمیت بیمه؛

ـ برقراري ارتباط بهتر و بیشتر مروجان کشاورزي و نمایندگان بیمه با انارکاران؛ 

بیمه  بیشتر طرحهاي  رادیویي در زمینه معرفي هرچه  و  تلویزیوني  آموزشي  برنامه هاي  تهیه  ـ 

فرهنگ  افزایش  راستای  در  کشاورزي  بیمه  صندوق  فعالیتهاي  نیز،   و  کشاورزي  محصولات 

بهره گیری از بیمه کشاورزي در کشور.   

نداشتن  به دلیل  پر درامد،   گروه  به  نسبت  کم درامد  انارکاران  پژوهش،   نتایج  پایه  بر  همچنین 

نقدینگي بسنده در زمان پرداخت حق بیمه،  کمتر به خریداري بیمه اقدام کرده اند.   از همین رو 

به  بهره  بدون  وام  به صورت  حق بیمه  مبلغ  چالش،   این  بردن  میان  از  براي  مي شود،   پیشنهاد 

نمایندگي از سوی کشاورزان،  به وسیله بانک کشاورزي،  به صندوق بیمه کشاورزي پرداخت شود.   

در این راستا،  در صورت خسارت دیدن کشاورزان،  مقدار وام پیشگفته از خسارت پرداختي کسر 

مي شود و چنانچه کشاورزان در آن سال خسارت نبینند،  پس از برداشت محصول،  بدهي خود را 

به بانک،  پرداخت خواهند کرد.   با اجراي این رویکرد،  نوع نگرش انارکاران درباره حق بیمه نیز،  

بهبود می یابد و در نتیجه،  پذیرش بیمه از سوي آنها نیز،  بیشتر خواهد شد.  

نظر به اینکه میزان پذیرش بیمه از سوي انارکارانِ دارای درجه ریسک گریزي کمتر،  در مقایسه 

با انارکارانِ با درجه ریسک گریزي بیشتر،  در حد بالاتري بوده است؛ از همین رو این کاستی را 

بیمه  که  تهدیدي  موارد  افزایش  و  گوناگون  محصولات  بیمه  پوشش  سطح  افزایش  با  مي توان 

مي تواند آن را پوشش دهد و همچنین،  از راه عملکرد درست صندوق بیمه در پرداخت غرامتها 

و خسارتها،  کاهش داد.   در زمینه افزایش موارد تهدیدي که بیمه مي تواند آنها را زیر پوشش 
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قرار دهد،  با توجه به اینکه از میان حوادث زیانبار براي باغ انار از دید انارکاران،  آفت کرم گلوگاه،  

از سویی،  بیشترین خسارت را به محصولشان وارد  آنها به شمار می آید و  براي  بیشترین تهدید 

مي کند،  بنابراین مي توان آفت کرم گلوگاه را در شمار خطرهای زیر پوشش بیمه محصول انار،  

توصیه کرد.   

 برپایه دیگر یافته های این پژوهش،  انارکاراني که شغل اصلي آنها کشاورزي بوده و در کنار آن،  

شغل جانبي دیگري نداشته اند؛ در مقایسه با گروهي که کشاورزي،  شغل دوم آنها به شمار می آید،  

مشارکت کمتری در طرح بیمه محصول انار داشته اند.   بنابراین پیشنهاد مي شود،  با فراهمسازی 

زمینه هاي مناسب کسب درامد )صنایع تبدیلي،  صنایع دستي،  گردشگري روستایي و گردشگري  

کشاورزي و مانند آنها( و در نتیجه،  کاهش نوسانهاي درامدي،  نوسانهاي عملکرد تولیدي را ـ که 

پیشبیني پذیر نیستند ـ جبران کرد.   بی گمان،  با افزایش درامد آنها،  گرایش بیشتری نیز به بیمه 

کردن باغ انار خود،  پیدا مي کنند.  

 با توجه به نتایج تحلیل تشخیصي و توان تفکیک دو گروه بیمه گذار و غیر بیمه گذار  )پذیرندگان 

و نپذیرندگان بیمه کشاورزی( به وسیله متغیرهاي مستقل »سابقه بیمه کردن«،  »تعداد نیروي کار 

»سن  کشاورزي«،   محصولات  حق بیمه  به  نگرش  »نوع  انار«،   باغ  عملکرد  »میزان  خانوادگي«،  

آزمودنیها« و »میزان کل درامد سالانه«،  پیشنهاد مي  شود،  از متغیرهاي پیشگفته،  برای ارزیابی و 

داوری در میزان پذیرش و یا نپذیرفتن بیمه از سوی باغداران،  بهره جست.  

همچنین،  در زمینه تأثیر میزان رضایتمندی از تسهیلات دریافتي از سوي بانک بر روي گرایش 

دیگر  نتایج  همچون  نیز  پژوهش  این  نتایج  آنها،   سوي  از  بیمه  پذیرش  و  بیمه  به  کشاورزان 

پژوهشها در این زمینه،  نمایانگر رابطه معنیدار میان آنها بود؛ بنابراین یکي از اقدامهای اساسي 

براي افزایش مشارکت کشاورزان در طرحهاي بیمه،  افزایش رضایتمندی آنها از بانک عامل است.   

بانک کشاورزي به  عنوان بانک عامل یا بیمه گر،  باید بکوشد تا نزد کشاورزان نسبت به خود تعهد 

افزایش  اندازه ممکن در راستای بهبود و  تا  ارائه خدمات مطلوبتر به کشاورزان  با  ایجاد کند و 

نیکنامی خود در محیط روستاها و در میان کشاورزان تلاش کند و نیز در رقابت با بانکهاي دیگر 
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بکوشد، تا بیشتر نیازها و خواسته هاي کشاورزان را براورده سازد.  

 سرانجام،  برای بررسي و جهت دهی به برنامه هاي آینده صندوق بیمه،  تشکیل انجمني با عنوان 

»انجمن تحقیقات بیمه کشاورزي«1  با حضور پژوهشگران متخصص در زمینه بیمه،  کارشناسان 

صندوق بیمه کشاورزي و دست اندرکاران وزارت جهاد کشاورزي،  بایسته به نظر مي رسد تا افزون 

بر ارائه راهنماییها و کمکهاي فني به کارشناسان صندوق بیمه،  در براورد درست حق بیمه،  برپایه 

خاص،   موارد  در  بیمه  اجرایي  نظام  اصلاح  و  درست  اطلاعات  و  علمي  دیدگاه های  و  پژوهشها 

نقش مهم خود را انجام دهد و در جهت دادن به هدفهای کلان بیمه کشاورزي ایران مؤثر باشد.   

همچنین،  از تجربه های دیگر کشورها،  با بومي و سازگار کردن آن با شرایط کشور،  براي بهینه 

ساختن عملکرد و کارایي صندوق بیمه محصولات کشاورزي نیز،  بهره گیرد.   

1 .    نیاز به یادآوری است که چند سال پیش از این )1388(،  چنانکه در بخش سخن آغازین شماره های پیشین 
نیز،  روند و فرایند آن به آگاهی همگان رسیده بود؛ برپایه چنین احساس نیازی و به پشتوانه سالها بررسی و پژوهش،  
پیشنهاد تأسیس »انجمن علمی بیمه کشاورزی ایران«،  برای نخستین بار از سوی مجری فصلنامه بیمه و کشاورزی 
)گروه فراوند – مدیریت اجرایی( تدوین و مطرح شد که خوشبختانه سرانجام در سال گذشته )1393( با حمایت 
و پشتیبانی صندوق بیمه کشاورزی و بسیاری از استادان و متخصصان مرتبط،  این انجمن،  پایه ریزی شد و هسته 
مرکزی آن شکل گرفت و هم اکنون نیز مراحل ثبت رسمی خود را طی می کند و بزودی،  عضوگیری خواهد کرد 

)سرویراستار فصلنامه و مدیر اجرایی انجمن(.  
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Comparison of Adopters' and Non-adopters' Characteristics 
among Pomegranate Orchard Owners in Natanz County

F.   Hafari*1& Dr.   D.   Hayati**

Abstract
As agricultural sector is generally confrontedby economic and environmental threats, 
agricultural insurance has been considered as an appropriate mechanism to protect 
farmers against these threats.   The purpose of this study is to compare Adopters' and 
Non-adopters' characteristics among pomegranate orchard owners in Natanz County.   
A survey technique was used as a research method.    Stratified random sampling was 
appliedto collect data from 250 farmers of Natanz County based on Cochran sampling 
formula.   Data was collected among 190 orchard owners who did not adopt and 60 
orchard owners who did adopt insurance service.   A questionnaire was employed as a 
tool for gathering data the validity of which was confirmed by a group of professionals.   
Also, a pilot study was conducted and Cronbach's alpha test was calculated to 
determine the data collection instrument reliability.   Findings revealed that there were 
significant differences between adopters and non-adopters of insurance services in 
relation to age; number of household’ work force; orchard workers experience; level 
of knowledge towards insurance advantages; attitude towards insurance fee; degree 
of risk aversion; main profession; degree of satisfaction towards received amount of 
loan; tonnage of pomegranate production; total amount of annual income; level of 
received information towards insurance.   According to discriminate analysis results, 
six independent variables could discriminate two groups of treatments.   "Insurance 
experience toward agricultural insurance" was the main discriminator in this regard.   
Some recommendations have been presented to enhance adoption rate of agricultural 
insurance, based on research results.  
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